
Determinazione Dirigenziale

N. 1352 del 27/08/2018

Classifica: 015. Anno  2018 (6900602)

Oggetto ACCERTAMENTO PROVENTI DA SANZIONI AMMINISTRATIOVE 
AL CDS PER IL PERIODO DAL 01 AL 31 LUGLIO 2018 E 
CONSEGUENTI IMPEGNI E REGOLARIZZAZIONE PROVVISORIO 
DI USCITA N. 4818 DEL 14/08/2018

Ufficio Redattore GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 
METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

Riferimento PEG 498
Centro di Costo
Resp. del Proc. Roberto Galeotti
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

GALRO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 19479 102 €  739,61

. 2018 19435 103 €  422,57

. 2018 19435 103 €  25,25

. 2018 19101 109 €  512,40

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

92 2018 0 187 760 €  311.077,47
85 2017 0 187 760 €  15.426,11
84 2016 0 187 760 €  51.242,14
76 2014 0 187 760 €  15.372,64
75 2015 0 187 760 €  20.496,86

366 2013 0 187 760 €  4.215,17
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314 2018 0 186 . €  8.292,87
217 2018 0 188 760 €  200.329,67
177 2013 0 187 760 €  5.124,21

Il Dirigente / Titolare P.O.

TENUTO CONTO che tra i compiti istituzionali della Polizia Provinciale rientra il servizio di Polizia 

Stradale nel  corso del  quale vengono elevate sanzioni amministrative per violazioni al  Codice della  

Strada su strade di competenza della Provincia di Firenze che vengono incassate sui rispettivi conti 

correnti;

VISTA la Determina n. 1159 del 28/07/2017 con cui è stata aggiudicata alla ditta Maggioli S.p.A. con 

sede legale in S Arcangelo di Romagna (RN) Via del Carpino n° 8 P IVA 02066400405 l'esecuzione del 

servizio di  gestione integrata del procedimento sanzionatorio relativo al sistema di postazioni fisse di 

controllo del traffico tipo “autovelox” sulla S.G.C. FI-PI-LILI

TENUTO CONTO del  contratto  di  appalto  Rep  N°  21716  stipulato  in  data  27/09/2017  CIG 

69630770EB;

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la 

Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi  

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di Finanza Pubblica e degli obiettivi dal patto di  

stabilità interno;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che 

la Città Metropolitana, nelle more dell'approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia  

di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla  

Provincia medesima;

VISTI il report Maggioli e i riepiloghi dei prelevamenti c/c/p   di cui:

 
€ 377.213,80 lordo  c/c/p nr. 23512502
€ 739,61 spese tenuta c/c/p nr. 23512502
€ 0,00 interessi maturati c/c/p nr. 23512502
€ 0,00 ingiunzioni fiscali pagate erroneamente su ccp verbali
€ 376.474,19 al netto di spese e interessi per multe di competenza  di Firenze;
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VISTO il MASTRO ORDINATIVI dei pagamenti bancari del Cap 187 accertamento 92/18  relativo 

alle violazioni art 142 per un totale di  € 102.227,41  e ritenuto di compensare gli eventuali importi 

riferibili al cap 188 con pari importo dalle somme presenti sul ccp 23512502.  

VISTO il MASTRO ORDINATIVI dei pagamenti bancari del Cap 188 accertamento 217/18  relativo 

alle violazioni art 126 bis per un totale di € 38.583,35  e ritenuto di compensare gli eventuali importi 

riferibili al cap 187 con pari importo dalle somme presenti sul ccp 23512502.  

Incassi su c/c/b 
Cap 187 Acc.     92/18 € 0,00 verbali anno corrente 142
Cap 188 Acc.     217/18 € 38.326,48 verbali anno corrente 126
Residui cap 187 da 
compensare con ccp

Acc.     84/16  € 51.242,14 ruoli verbali  2016 
Acc.     75/15 € 20.496,86 ruoli verbali 2015
Acc.     76/14 € 15.372,64 ruoli verbali 2014
Acc.   177/13 € 5.124,21 ruoli verbali 2013
Acc.   366/13 € 2.049,69 ruoli ingiunzioni 2013

Cap 186 da compensare 
con ccp

Acc.  314/18 € 5.124,21 ruoli verbali 2012
€  1.024,84 ruoli ingiunzioni 2012
€ 2.049,69 ruoli verbali ante 2012

Totale 140810,76

VISTI i pagamenti dei verbali notificati nell'anno 2017, di cui all' acc. 85/17, così come risultano dal  

programma di gestione dei verbali, pari a € 15.426,11   

RITENUTO  di  calcolare   l’importo  pagato  nel  mese  corrente   per  i   verbali  dell'anno  in  corso 

sottraendo dal totale degli incassi del ccp 23512502 e del conto corrente bancario (totale € 518.024,56) 

i pagamenti dei  ruoli dei verbali,  i pagamenti dei verbali 2017, nonché le spese dei ccp dei verbali, gli  

interessi maturati sul ccp 23512502,  per un totale di €  399.374,56  di cui € 140.810,76 su c/c/Bancario 

e € 258.563,80 su c/c/Postale.

RITENUTO di calcolare tramite software gestionale  l'importo relativo ai verbali per eccesso di 

velocità   di cui all'art 142 (cap 187) riferibili all'anno 2018 e pagati nel mese corrente pari a € 

270.467,64 e di ricavare per differenza dal totale dei verbali incassati l'importo relativo alle altre sanzioni 

CdS (cap 188) pari a € 128.906,92;

DATO  ATTO  che  con  query  estratta  dal  programma  Maggioli  risultano  notificati  verbali  per € 
5.343.468,17   di cui € 3.759.827,24 relativi ad infrazioni art 142 CdS (incremento rispetto al mese precedente € 
311.077,47) e  €  2.095.048,07 relativi  ad  altre  infrazioni  CdS (incremento  rispetto  al  mese  precedente  € 
200.329,67) e che tale importo potrebbe essere inferiore a quello dei verbali effettivamente notificati per 
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il  ritardo dovuto  ai  tempi  di  restituzione  delle  cartoline  di  notifica  da  parte  di  Poste  Italiane  e  al  

successivo aggiornamento della banca dati;

RITENUTO di ripartire le spese di tenuta conto corrente 23512502 in quota parte tra le sanzioni di  

cui all'art 142 (cap 187) per € 451,16 e le altre sanzioni CdS (cap 188) per € 288,45;

VISTI il report Maggioli e i riepiloghi dei prelevamenti c/c/p nr. 1004793483 relativo alle ingiunzioni 

fiscali emesse da Maggioli di cui:

€ 2.259,61 lordo ccp  1004793483
€ 25,25 spese tenuta c/c/p 
€ 2.234,36 incasso netto ccp  1004793483
€ 0,00   interessi maturati su ccp 1004793483 da accertare sul cap 627

CONSIDERATO che  in base al report Maggioli gli incassi su CCP risultano così ripartiti:

- ingiunzioni 2013  €2.165,48 di cui spese ccp €  25,25 - netto € 2.140,23

- ingiunzioni 2012  € 94,13

TENUTO CONTO degli  incassi  su cc bancario derivanti  dalla  riscossione tramite  Equitalia  delle  

ingiunzioni fiscali iscritte a ruolo di cui alla precedente tabella di ripartizione degli incassi su c/c/b.

RICHIAMATO il “principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” che al punto 

9.1 reca “Trascorsi tre anni dalla scadenza di un credito di dubbia e difficile esazione non riscosso, il  

responsabile del servizio competente alla gestione dell’entrata valuta l’opportunità di operare lo stralcio 

di tale credito dal conto del bilancio, riducendo di pari importo il fondo crediti di dubbia esigibilità  

accantonato  nel  risultato  di  amministrazione.  In  tale  occasione,  ai  fini  della  contabilità  economico 

patrimoniale,  il  responsabile  finanziario valuta  la  necessità  di  adeguare  il  fondo svalutazione crediti 

accantonato in contabilità economico patrimoniale (che pertanto può presentare un importo maggiore  

della  quota  accantonata  nel  risultato  di  amministrazione)  e  di  riclassificare  il  credito  nello  stato 

patrimoniale.” 

VISTA la determina   343 del 02/03/2018 con la quale si è ritenuto di dare attuazione alla facoltà 

prevista  nel  principio  procedendo con lo  stralcio,  in  prima istanza,  dei  crediti  ritenuti  di  dubbia  e 

difficile esazione, accertati nell’esercizio 2012;

TABELLA RIEPILOGATIVA IMPORTI VERBALI  RUOLI E INGIUNZIONI
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Cap 186 Descrizione Incasso (al netto spese)

 acc. 314/2018 

Verbali ante 2012

€ 5.124,21
Verbali 2012

€ 2.049,69

Ingiunzioni  2012 CCB (Equitalia) € 1.024,84
CCP 1004793483 € 94,13
totale ingiunzioni 1118,97

totale € 8.292,87

Cap 187 Descrizione Incasso (al netto spese) Spese CCP

 acc. 92/2018 
(incasso)

Verbali notificati 
2018

CCB €  102.227,41
CCP 23512502 € 168.240,23 € 451,16 
totale verbali € 270.467,64

  acc. 85/2017 Verbali notificati 2017 € 15.426,11
  acc. 84/2016 Verbali notificati 2016 € 51.242,14
  acc. 75/2015 Verbali notificati 2015 € 20.496,86
  acc. 76/2014 Verbali notificati 2014 € 15.372,64
acc  177/2013 Verbali notificati 2013 € 5.124,21

acc.  366/13 Ingiunzioni 2013
CCB (Equitalia) € 2.049,69
CCP  1004793483 € 2.140,23 € 25,25
totale ingiunzioni € 4.189,92

totale € 382.795,93

acc 92/2018 
(competenza)

Importo notificati da 
inizio anno Incremento mensile

€  3.759.827,24 € 311.077,47

Cap 188 Descrizione Incasso (al netto spese) Spese CCP

 acc. 217/2018 
(incasso)

Verbali notificati 
2018

CCB € 38.583,35
CCP 23512502 € 90.323,57 € 288,45 
totale verbali € 128.906,92

totale € 129.195,37

acc 217/2018 
(competenza)

Importo notificati da 
inizio anno Incremento mensile

€ 2.095.048,07 € 200.329,67

VISTI 
per il cap. 186 l'accertamento 314/2018 verbali notificati ante 2013

per il cap. 187 
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- Acc n. 92/2018 verbali art 142 CdS notificati nel 2018

- Acc n. 85/2017 verbali notificati nel 2017 

- Acc n. 84/2016 verbali notificati nel 2016 emessi a ruolo nel 2017

- Acc n. 75/2015 verbali notificati nel 2015 emessi a ruolo nel 2016;

- Acc n. 76/2014 verbali notificati nel 2014 emessi a ruolo nel 2015;

- Acc n. 177/2013 verbali notificati nel 2013 emessi a ruolo nel 2014;

- Acc n. 366/2013 verbali 2009-2010-2011 - ingiunzioni fiscali emesse nel 2013;

per il cap. 188 l'accertamento 217/18 verbali art 126 bis CdS e altre sanzioni diverse da eccesso di 

velocità notificati nel 2018

TENUTO CONTO infine che in data 02/08/2018 la Banca corrispondente estera inviava a nostra 

Banca  UNICREDIT  Via  Vecchietti  –  Firenze  richiesta  di  restituzione  Bonifico  SEPA   Rif. 

1001181148018070 pari a € 512,40 accreditato con  P.E. 4921 del 24/04/2018 da noi incassato con ord. 

3013 del 26/04/2018 acc. 92 cap. E 187 e relativo a probabile violazione ai sensi del CDS, elevata nei  

confronti del Sig. Jarl S Zukiwsky W Kenny;
VISTO  che da verifica effettuata da questo Corpo non risulta  alcun riferimento per il  nominativo 

dell'ordinante  indicato nell'attestazione di pagamento, né risulta possibile associare tale nominativo ad 

un verbale del database del Comando di Polizia Provinciale;

SI RITIENE di poter procedere al rimborso della somma suddetta, indebitamente incassata, tramite 

Bonifico bancario intestato allo stesso ordinante Jarl S Zukiwsky W Kenny (dati  IBAN  reperiti sul 

dettaglio di pagamento, che si allega al presente Atto);

VISTI: 
  il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 approvato con DCM n. 61 del 

26/07/2017; 

 i seguenti aggiornamenti del DUP 2018-2020: n. 1 con DCM n. 101 del 20/12/2017 e n. 2 con 

DCM n. 10 del 21/02/2018; 

 il Bilancio di Previsione 2018-2020 approvato con DCM n. 103 del 20/12/2017; 

 il PEG 2018-2020, approvato con DCM n. 4 del 31/01/2018; 
 

VISTO l’art. 153 – 5° comma del Decreto legislativo n. 267/2000

VISTO l’art. 24 del Decreto legislativo n. 267/2000 e gli artt. 24 e 25 del Regolamento di Contabilità e 

RICHIAMATI :
-  il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  88 del  30.12.2015 di  Approvazione della  Macrostruttura 

organizzativa e dell’area delle PO/AP,

- l’Atto Dirigenziale n. 538 del 09.03.2018 di conferimento dell’incarico di AP Comandante Polizia della 

Città Metropolitana a  Roberto Galeotti dal 12.03.2018 fino al 31/12/2019 fatta salva la possibilità di  

proroga;

VISTI gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTO l’art. 29 del Regolamento di contabilità della Provincia di Firenze;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1352 del 27/08/2018
      6 / 8



PRESO ATTO che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica 

quelli della Provincia di Firenze;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

 di accertare sul cap 188 Accert. 217/18 riferito ai verbali art 126 bis e altre sanzioni CdS 
notificati nell'anno in corso una cifra pari a € 200.329,67     e con incasso di € 128.906,92  + 
€ 288,45  spese tenuta c/c/p; 

 di accertare sul cap. 187 :

1. Accert. 92/2018 riferito ai verbali art 142 notificati nell'anno in corso una cifra pari a € 
311.077,47     e con incasso di € 270.467,64  +  € 451,16  spese tenuta c/c/p; 

 
2. Accert. 85/2017 riferito ai verbalficati nel 2017 pari a € 15.426,11

i noti
3. Accert. 84/2016 riferito ai verbali notificati nel 2016 pari a  €  51.242,14 con incasso 
della medesima somma; 

4. Accert. 75/2015 riferito ai verbali notificati nel 2015 pari a  €   20.496,86  con incasso 
della medesima somma; 

5. Accert. 76/2014 riferito ai verbali notificati nel 2014 pari a €  15.372,64 con incasso 
della medesima somma;

6. Accert. 177/2013 riferito a verbali notificati nel 2013 , pari a € 5.124,21 con incasso 
della medesima somma;

7. Accert.  366/2013 riferito alle ingiunzioni fiscali emesse nell’anno 2013 per un importo 
pari a  € 4.189,92 + € 25,25 per spese tenuta c/c/p con incasso della medesima somma;

 di accertare sul cap. 186  Accert. 314/2018  € 8.292,87 relativi a crediti di dubbia e difficile 
esazione antecedenti l 'anno2013

 
************

 di impegnare sul cap. 19479 €    739,61 quali  spese di tenuta c/c/p n. 23512502;

 
 di impegnare sul cap. 103/19435  €  25,25 quali  spese di tenuta c/c/p n. 1004793483;

 di impegnare sul cap. 19101/109 € 512,40 per rimborso somme incassate indebitamente per 
sanzioni al CDS , in riferimento a quanto riportato in narrativa;

 di  impegnare sul cap. 103/19435 € 422,57 come da provvisorio n. 0004818 del 14.08.2018, 
quali  commissione  transazione  POS  per  pagamento verbali  all'art.  142   C.d.S.,  e 
successivamente di procedere alla sua liquidazione a favore del Tesoriere Unicredit SpA;
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 che il presente atto, ai sensi degli artt. 24 e 25 del Regolamento di Contabilità, sia inoltrato alla 
Direzione “Servizi Finanziari” ai fini della registrazione e sia pubblicato all’Albo on-line 
dell’Ente;

 di designare responsabile del procedimento il sottoscritto Comandante Roberto Galeotti;

Firenze            27/08/2018                   
GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”
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